ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «      » ___________ 2019 года  №________

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 21 апреля 2014 года № 139 «Об установлении среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Ленинградской области, реализующих основную программу дошкольного образования»

В соответствии с частью 5 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 21 апреля 2014 года № 139 «Об установлении среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Ленинградской области, реализующих основную программу дошкольного образования» изменение, заменив в пункте 1 слова «1936,9 рубля» словами «2014,4 рублей».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
Губернатор

Ленинградской области

А.Дрозденко
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
 к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 21 апреля 2014 года № 139 «Об установлении среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Ленинградской области, реализующих программу дошкольного образования»
В соответствии с пунктом 5 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» установлено, что в целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в размере, устанавливаемом нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, но не менее двадцати процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории соответствующего субъекта Российской Федерации, на первого ребенка, не менее пятидесяти процентов размера такой платы на второго ребенка, не менее семидесяти процентов размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей.
В соответствии пунктом 2 статьи 2.4 Социального кодекса Ленинградской области, утвержденного областным законом Ленинградской области от 17.11.2017 № 72-оз, размер компенсации родительской платы составляет 25 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Ленинградской области, реализующих основную программу дошкольного образования, на первого ребенка, 55 процентов среднего размера такой платы на второго ребенка, 75 процентов среднего размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей.

Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях устанавливается органами государственной власти субъекта Российской Федерации.
В настоящее время средний размер родительской платы при 100% размере в муниципальных образованиях по состоянию за июль 2019 года составляет 2060,0 рублей в месяц (мониторинг прилагается – в формате excel).
В соответствии с письмом комитета финансов Ленинградской области от 01.07.2018 № КФ-и-05-422/2019 для расчета объема средств, предоставляемых муниципальным образованиям из областного бюджета Ленинградской области для осуществления передаваемых органам местного самоуправления отдельных государственных полномочий Российской Федерации и отдельных государственных полномочий Ленинградской области установлен размер индексации окладов месячных денежных содержаний гражданских служащих Ленинградской области 1,04 с 1 января 2020 года.
Положения Проекта не вводят запреты, ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не содержат положения, способствующие возникновению необоснованных расходов областного бюджета Ленинградской области.

Проект постановления не содержит положений, относящихся к сфере применения процедур оценки регулирующего воздействия согласно п. 1.4 Порядка проведения процедур оценки регулирующего воздействия в Ленинградской области, утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 23.04.2015 № 124.

Проектом постановления, не охвачены субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Положения Проект постановления не вводят запреты, ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не содержат положения, способствующие возникновению необоснованных расходов областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета
общего и профессионального
образования Ленинградской области

   С.В.Тарасов
ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 21 апреля 2014 года № 139 «Об установлении среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Ленинградской области, реализующих программу дошкольного образования»
В соответствии с Проектом предлагается увеличение среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Ленинградской области, реализующих программу дошкольного образования (далее - средний размер родительской платы) с 1 января 2020 года до 2014,4  рублей в месяц, что соответствует размеру индексации 1,04 с 1 января 2020 года.

Средний размер родительской платы применяется для расчета объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета Ленинградской области на осуществление отдельного государственного полномочия Ленинградской области по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в Ленинградской области.
С учетом предлагаемого среднего размера родительской платы необходимый объем средства на предоставление субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета Ленинградской области на 2020 год, составляет 341 617,6 тыс. руб., в том числе средства для реализации полномочий – 18 714,2 руб.
В проекте областного бюджета на 2020 год и плановый период 2020 и 2021 годы денежные средства предусмотрены в полном объеме.
Таким образом, для принятия представленного на рассмотрение Проекта выделение дополнительных средств областного бюджета Ленинградской области не потребуется.
Председатель комитета

общего и профессионального

образования Ленинградской области

   С.В.Тарасов